
Организатор торгов: АО «Ярославльводоканал»

150999, г. Ярославль, пр-т Ленина, д. 1а

 

Заявитель: АО «Гражданстройпроект»

119048, г. Москва,

Комсомольский пр-т, д. 42, стр. 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение по результатам рассмотрения жалобы

на ограничение конкуренции

№ 06-07/09-18

 

13 февраля 2018 года г. Ярославль

Комиссия Ярославского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушения при
организации и проведении торгов, а также порядка заключения договоров (далее
– Комиссия) в составе:

председатель Комиссии – временно исполняющий обязанности руководителя
управления Паутов И.Г., члены Комиссии – заместитель начальника отдела
контроля органов власти и рекламы Гаврилов С.В., специалист-эксперт отдела
контроля органов власти и рекламы Курдюкова И.Н.,

с участием:

от заявителя – представитель не явился, о месте и времени рассмотрения жалобы
уведомлен надлежащим образом;

от организатора торгов –



рассмотрев жалобу ООО «Гражданстройпроект» на действия организатора
торгов - АО «Ярославльводоканал» (ИНН 7606069518, ОГРН 1087606002384),

в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

06.02.2018 в Ярославское УФАС России поступила жалоба ООО
«Гражданстройпроект» (вх. 1282) на действия организатора торгов - АО
«Ярославльводоканал», при проведении открытого конкурса на право заключения
договора на разработку проектно-сметной документации по «Реконструкции
очистных сооружений канализации АО «Ярославльводоканал» (закупка №
31705752657).

Обжалуемые действия (бездействие) — осуществление заказчиком закупки с
нарушениями требований Федерального закона «О закупках отдельными видами
юридических лиц» от 18.07.2011г. 223-ФЗ, сокращение сроков подачи заявок.

На заседании Комиссии представители Заказчика пояснили, что каких-либо
нарушений действующего законодательства при проведении Закупки допущено
не было, представили письменные пояснения с правовым обоснованием своих
доводов, а так же запрашиваемые документы и материалы.

Принимая решение, Комиссия исходит из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), установлены
общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким
закупкам. Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках документом,
регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является Положение о
закупке. Требования к документации о закупке установлены частью 10 статьи 4
Закона о закупках.

Положение о порядке проведения закупок товаров, работ, услуг АО
«Ярославльводоканал» (далее — Положение о закупках) утверждено решением
Совета директоров ОАО «Ярославльводоканал» от 06.04.2017 и опубликовано на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнения
работ, оказания услуг - www.zakupki.gov.ru. Данное Положение разработано в



соответствии с Законом о закупках и регламентирует закупочную деятельность АО
«Ярославльводоканал», устанавливает основные требования к закупке, порядок
подготовки и проведения процедур закупки, способы закупки и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Открытый конкурс на право заключения договора на разработку проектно-
сметной документации по «Реконструкции очистных сооружений канализации АО
«Ярославльводоканал» (закупка № 31705752657) проводился организатором
закупки до 19 января 2018 г.

Документация к данному запросу предложений утверждена и размещена на
официальном сайте в сети Интернет 17.11.2017г.

Согласно п.8 извещения о закупке, предложения (заявки) участников принимались
до 13 часов 30 минут 19.12.2017г.

Вскрытие представленных предложений назначено на 13 часов 30 минут
19.12.2017г.

В соответствии с пп. 19.1.1 Положения о закупках Заказчика, извещение о
проведении конкурса должно быть официально опубликовано не менее чем за 30
дней до истечения срока подачи заявок. Соответственно установленный
Положением о закупке минимальный нормативный срок для подачи заявок
Заказчиком соблюден.

В конкурсную документацию были внесены изменения, которые были размещены в
ЕИС на официальном сайте zakupki.gov.ru 01.12.2017г.

В соответствии с ч. 11 ст. 4 Закона о закупках, изменения, вносимые в извещение о
закупке, размещаются заказчиком в единой информационной системе не позднее
чем в течение трех дней со дня принятия решения о внесении указанных
изменений, предоставления указанных разъяснений. В случае, если закупка
осуществляется путем проведения торгов и изменения в извещение о закупке,
документацию о закупке внесены заказчиком позднее чем за пятнадцать дней до
даты окончания подачи заявок на участие в закупке, срок подачи заявок на
участие в такой закупке должен быть продлен так, чтобы со дня размещения в
единой информационной системе внесенных в извещение о закупке, документацию
о закупке изменений до даты окончания подачи заявок на участие в закупке такой
срок составлял не менее чем пятнадцать дней.

Внесение изменений в конкурсную документацию официально размещено не
позднее чем за 15 календарных дней до срока окончания подачи заявок.
Необходимость в продлении срока подачи заявок в связи с внесением изменений
в конкурсную документацию о закупке отсутствовала.

Таким образом, в действиях (бездействии) АО «Ярославльводоканал» по
информационному обеспечению проведения закупки не обнаружено признаков
нарушения Закона о закупках, Положения о закупках при проведении открытого
конкурса на право заключения договора на разработку проектно-сметной
документации по «Реконструкции очистных сооружений канализации АО
«Ярославльводоканал».



На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Гражданстройпроект» (вх. 1282 от 06.02.2018) на
действия (бездействие) организатора торгов – АО «Ярославльводоканал»
необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные уведомлением Ярославского УФАС России от
07.02.2018 № 1230/06-07.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель Комиссии И.Г. Паутов

 

Члены Комиссии

С.В. Гаврилов

 

И.Н. Курдюкова


